

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,91 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,78 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 16 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Czwartek: Teresy p. Jadwigi Kiedr.
Piątek: † Martyniana i Saturj.

CHOJNICE, piątek dnia 16 października 1931 r.

Słońca wschód 6.01 zachód 16.44
Księżycy wschód 13.20 zachód 19.39

Marsz. Piłsudski w Rumunii

Bukareszt. — P. Marszałek Piłsudski przybył wczoraj specjalnym pociągami do Sinaia. Na zamku królewskim w Sinaia odbyło się na cześć p. Marszałka Piłsudskiego śniadanie, na którym byli obecni król, książę następcą tronu Michał, prezes rady ministrów Jorga, poseł Rzeczypospolitej Szeimbek, minister Argentoianu i in.

Sinaia. — Po śniadaniu w pałacu królewskim król odbył z p. Marszałkiem Piłsudskim rozmowę, która trwała do godz. 16. Król nadał p. Marszałkowi Piłsudskiemu wysokie odznaczenie, mianując go właścicielem 16-go pułku piechoty w Falticeni.

Szpiega niemieckiego skazano na 10 lat ciężkiego więzienia

Donoszą nam z Ostrowia Wielkopolskiego. W dn. wczorajszym sąd okręgowy w Ostrowiu skazał A. Preisa, sekretarza niemieckiej policji kryminalnej w Namslau (Namysłów) na 10 lat ciężkiego więzienia za szpiegostwo na rzecz ościennego państwa i 2 tygodnie aresztu za nielegal. przekroczenie granicy. Działalność szpiegowska Preisa rozciągała się na Wielkopolskie i Śląsk.

Przemysłowcy uzbrojeni w karabiny i granaty

Wilno. — Na granicy łotewskiej daje się zauważyć wzrost przemysłowców. Wobec energicznej walki z przemysłowcami przechodzą oni przez granicę uzbrojeni w karabiny i granaty. W niedzielę wieczorem placówka KOP-u stoczyła potyczkę z przemysłowcami, osaczając w rejonie Tummont dwóch przemysłowców z cukrem. Z drugą groźną bandą, uzbrojoną w karabiny i granaty, stoczył walkę patrol KOP pod Brasławiem. Do zasadzki KOP-u przemysłowcy dali kilkanaście strzałów i rzucili kilka granatów ręcznych. Po dłuższej strzelaninie przemysłowcy wycofali się i poczęli uciekać w kierunku granicy łotewskiej, porzucając cukier. Banda składała się z 1 przemysłowca i 2 kobiet. Skonfiskowany przemysł przedstawia wartość kilku tysięcy złotych.

Potworne morderstwo w celach rabunkowych

Kielce. — W dniu 13 bm. na polach wsi Biskupice, w odległości 1 i pół km. od Miechowa znaleziono wóz, zaprzężony w parę koni, na którym leżały zwłoki dwóch osób. Obok wozu na ziemi leżały trzecie zwłoki. Koło tych zwłok rozrzucone były przedmioty, wyjęte widocznie z kieszeni pomordowanych i puście portfele, co wskazuje na to, iż morderstwa dokonano w celach rabunkowych. Dotychczas nie ustalono tożsamości ofiar zbrodni.

Gen. Dreszer w Chicago

Do Chicago przybył gen. Dreszer, powitany na dworcu przez władze oraz entuzjastycznie przyjmujące go tłumy publiczności.

Gen. Dreszer wraz z pułk. Ryszankiem zamieszkał w hotelu Palherhouse w apartamentach prezydenta Stanów Zjednoczonych. Bezpośrednio po przybyciu gen. Dreszera nastąpiło powitanie go przez delegację polską, które dały jednogłośnie wyraz swej wdzięczności dla rządu polskiego oraz czci dla osoby Marszałka.

Generalny konsul powitał generała jako żołnierza, bohaterskiego dowódcę oraz bliskiego współpracownika Wodza Narodu, podkreślając, iż wychodźstwo odnosi się z czcią do Marszałka oraz jego ideologii.

Gen. Dreszer, dziękując za skierowane do niego słowa witał fakt konsolidacji wychodźstwa, ze strony którego spotkał się z tak gorącym przyjęciem.

Następnie gen. Dreszer złożył wieniec na stóp pomników Kościuszki i Lincoln oraz na cmentarzu poległych w czasie wojny, poczem udał się na fort Sheridan, na którym wojsko amerykańskie witało go salwami armatnimi.

Nauka religii w szkołach

Ze strony urzędowej ogłasza się:

W związku z wiadomościami podawanymi przez prasę, jakoby w niektórych szkołach zmniejszona została liczba godzin nauki religii, z międzynarodowych źródeł dowiadujemy się, że, przeprowadzając redukcję godzin nauki w szkołach powszechnych, instrukcją z dnia 8 lipca 1931 r., ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego nie tylko nie zmniejszyło liczby godzin religii w publicznych szkołach powszechnych, lecz równocześnie zabroniło zmniejszyć liczbę godzin nauki religii.

Strajk nauczycieli szkół żydowskich w Wilnie

Wilno. — Trzynastę dni trwa już strajk nauczycieli szkół żydowskich w Wilnie. Gmina żydowska zgadza się wypłacić 10.000 zł. na rachunek obywatelskiej zaległości, nauczyciele zaś domagają się wypłaty 35.000 zł. Onegdaj porzucili pracę, przyłączając się do akcji nauczycielskiej, pracownicy gimnazjum żydowskiej oraz Biblioteki im. Straszuna i „Mefisj Haskole”. Wszystkie gimnazja żydowskie są nieczynne. Na zebraniu literatów i dziennikarzy żydowskich uchwalono rezolucję zawierającą protest przeciw postępowaniu gminy.

Wilno. — Wczoraj nastąpiło otwarcie zjazdu żydowskich wychowawców religijnych z udziałem delegatów z Łotwy, Estonji i Polski.

Wydalenie nauczyciela polskiego z Gdańska

Z Gdańska donoszą: Mamy do zanotowania nowego wypadku prześladowania Polaków na terenie wolnego miasta Gdańska.

13. 10. przed południem zjawił się w mieszkaniu nauczyciela Macierzy Szkoły w Eugenowje pod Gdańskiem oficer Schupo z dwoma policjantami, który oświadczył właścicielowi mieszkania nauczycielowi Janowi Reglińskiemu, iż ma polecenie od władz przelazonych wydalenia go jako „uciążliwego obywatela” z terenu wolnego miasta. Ponieważ p. Regliński oświadczył, iż potrzebuje nieco czasu dla uregulowania swych prywatnych, jak i zawodowych interesów, oficer Schupo dał mu dwie godziny czasu (!?) na załatwienie tych spraw. Jako uzasadnienie wydalenia oficer Schupo podał, iż władze policyjne zarzucają p. Reglińskiemu organizowanie wycieczek polskiej młodzieży szkolnej do Gdyni (!?) i przekroczenie przepisów policyjnych.

Po upływie dwóch godzin, tenże oficer Schupo w towarzystwie policji, odwoził p. Reglińskiego w samochodzie w kierunku granicy polskiej, gdzie go wysadzono na szosie, wiodącej do Małego Gołębiewka. P. Regliński udał się pieszo do Kartuz.

Jak się dowiadujemy, władze polskie wszczęły natychmiast energiczne kroki u władz gdańskich w obronie interesów obywateli polskich przed tego rodzaju szykanami.

Wiadomość o wydaleniu p. Reglińskiego z terenu W. M. Gdańska, wywołała w kręgach ludności polskiej zrozumiałe oburzenie. Tutejsza ludność polska i polski senat gdański coraz bardziej utrudniają możliwość stwierdzenia, iż przez szykanowanie miejscowych Polaków do porozumienia polsko-gdańskiego od którego zależy egzystencja gospodarza Wolnego Miasta.

Wykrycie nadużyć w dyrekcji kolejowej w Wilnie

Wilno. — Wydział śledczy wykrył w zarodku następujące nadużycia w oddziale mechanicznym dyrekcji kolejowej w Wilnie. Urzędnik tego oddziału, Romuald Radziejewski, wykradł blankiety książeczek opałowych, które następnie opieczętował odpowiednimi pieczęciami i w porozumieniu z trzema

W szkołach zaś zawodowych nauka religii rzymsko-katolickiej odbywa się w wymiarze godzin, ustalonym przez Episkopat polski pismem z dn. 30 stycznia 1931 r. (programy religii rzymsko-katolickiej dla szkół zawodowych. Lwów, 1921, Wydawnictwo Ministerstwa W. R. i O. P.)

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego bezwzględnie przestrzega, aby powyższe zarząd. były przez szkoły należycie respektowane wypadki zaś niewłaściwego zastosowania powyższych przepisów które doszły do wiadomości ministerstwa W. R. i O. P. zostały natychmiast usunięte.

innymi współnikami z poza Dyrekcji wypełnił wymienione książeczki. Jeden ze współników Popielski podpisał podpisy naczelnika oddziału i rzekomych właścicieli książeczek. Ogółem sfałszowano około 30 książeczek, na podstawie których można było podjąć 100 ton węgla, wartości przeszło 4000 zł. Nazwiska na książkach były fikcyjne.

Dwóch współników, mianowicie Głowackiego i Popielskiego aresztowano. Wspomniany zaś na wstępie funkcjonariusz kolejowy Radziejewski i jeszcze jeden współnik Przybylski zbiegli.

Plaga wilków w powiecie słonimskim

Wilno. — Ostatnio w kilku miejscowościach Suwalszczyzny zauważono wielką ilość dzików, wędrujących z lasów granicznych kalwaryjskich, należących do Litwy, na teren Polski. Dzięki zauważono w strażnicach granicznych Andrzejewo, Łoździany i Kolety. Mieszkańcy tych odcinków schwytali 6 młodych dzików. Wędrowkę tę toczą masowymi polowaniami, urządzanej w lasach kalwaryjskich.

We wsi Pietralewice pow. słonimskiego dostały się przez podkop do obory i stajni wilki, które zagrzyły kilkanaście jagniąt i cztery konie, zaś przed wczoraj we wsi Kilepacze stado wilków napadło w biały dzień na pasące się owce i kilkanaście sztuk zaciągnęło do lasu.

Władze zorganizowały obławę, która jednak nie dała rezultatów.

Pięć tysięcy niewolników sprzedaje się codziennie

Niewolnictwo oczywiście jest zniesione. Liga Narodów pracuje nad wytypowaniem handlu żywym towarem, zlikwidowano zwłaszcza jedno z największych targowisk, jakim była miejscowość El Djeddach nad Morzem Czerwonym, ale... właściwie nic się nie zmieniło i handel niewolnikami kwitnie jak za najlepszych czasów. Przeniosł się tylko na inne miejsce, głównie zaś do Taif, El Birke, Midi id., gdzie dziennie dochodzi mniej więcej 5000 transakcji do skutku.

Rynki ludzkiego towaru na wschodzie są bardzo pojemne, bo zapotrzebowanie jest zawsze duże, a nędza wśród różnych ludów tak wielka, że wobec tego nigdy nie może braknąć towaru. — Właściwie nie tyle płacą za dziecko od 150 do 1.000 złotych, za kobietę 1.200—1.500 zł., za tegiego i zdrowego robotnika 3.000—4.000 zł. — Wprawdzie istnieją surowe zakazy, o ile chodzi o zachodnią Afrykę i Abisynję, ale za to w Indochinach, a tem bardziej w samych Chinach, proceder jest całkowicie legalny i uprawiają go zarówno wielkocyfrowi różnorodnych krajów, jak i zorganizowane przez nich towarzystwa handlowe.

Zresztą właściwie są tam wszyscy zadowoleni z tego, zarówno ci, którzy się sprzedają, bo w ten sposób pomagają rodzinie, jak i ci, którzy kupują bo towar jest zawsze towarem i jego wymiana przynosi zyski. Inaczej niktby przecież nie handlował.

Wobec tego tragicznym wprost staje się pytanie. Kiedy ustanie ta hańba ludzkości?

Poznańska giełda bydła

Poznań, dnia 13. X. 1931.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

A. Woły:	Bydło:	
a) pełnomięsne wytuczone woły, najwyższej wartości rzeźnej, niezaprężane		94-104
b) pełnomięsne wytuczone woły od 2-3 lat		76-90
d) Mięsiste tuczone starsze		64-70
c) Miernie odżywione		48-56
B. Stadniki:		
a) Wytuczone pełnomięsiste		76-84
b) Tuczone mięsiste		70-74
c) Nietuczone, dobrze odżywione starsze		62-66
d) Miernie odżywione		48-55
C. Krowy:		
Wytuczone pełnomięsiste		90-100
Tuczone mięsiste		76-86
Nietuczone, dobrze odżywione		54-60
Miernie odżywione		40-46
Jalowice:		
Wytuczone pełnomięsiste		90-100
Tuczone mięsiste		78-88

Nietuczone, dobrze odżywione	60-70
Miernie odżywione	48-56
Cieleta:	
a) najprzedniejsze cielęta tuczone	100-106
b) średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki	90-96
c) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki	80-86
d) liche ssaki	66-70
Owce:	
Opasy chlewne.	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	90-100
Swinie:	
a) tuczone ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi	114-120
c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi	106-112
d) pełnomięsne od 80 do 100 kg. żywej wagi	102-104
e) mięsne świnie ponad 80 kg.	98-96
f) maciory i późne kastraty	100-104
Swinie bekonowe	96-102

Giełda Płodów Rolnych w Poznaniu

Poznań, dnia 14. X. 1931 r.

Warunki: handel hurt. fr. st. załad. ładunki wagon. dostawa zarsz. za 100 kg., w złotych

Zyto	22,25-22,50
Pszenica	19,50-20,75
Jęczmień przemiałowy	20,00-21,50
Jęczmień browarowy	24,50-25,50
Owies nowy	20,25-21,25
Mąka z. 65% wł. work.	33,00-34,00
Mąka p. 65% wł. work.	31,50-33,50
Otręby żytnie	12,75-13,50
Otręby pszenne	11,75-12,75
Otręby pszenne (grube)	12,75-13,75
Rzepak	29,00-30,00
Groch Victoria	21,00-24,00
Groch Folgera	23,00-25,00
Ziemniaki jadalne	2,80-3,00

Pamiętajcie o bezrobotnych!



We wtorek 13 października 1931 r. o godz. 11,45 w nocy, zasnęła w Bogu zaopatrzona Sakramentami św. po krótkich i ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza córka, siostra i wnuczka

ś. p.

Łucja Migawska

przeżywszy lat 18-cie

W ciężkim smutku pogrążona

Rodzina

Chojnice, dnia 14 października 1931 r.

Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 17. bm. o godz. 8.30 z domu żałoby Warszawska 5. do kościoła farnego następnie pogrzeb.

Zebranie

Towarzystwa Właśc. Domów i Nieruchomości

odbędzie się 17. b. m. o godz. 19,30 w Hotelu p. Engla.

4 kamienice w Chojnicach

8. 2. i 1. piętrowe z ogrodami do sprzedania, zaliczki potrzeba 25, 20 i 10.000 zł.

Informacji udziela **St. Jasnoch, Chojnice** ul. Dworcowa 60.

DOM

i 7 morgów ziemi

nadający się na ogrodnictwo, 1/2 godz. od Chojnic zaraz na sprzedaż.

Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Akademik

poszukuje **lekcji języka polskiego**

Oferty proszę skierować pod Nr. 500 do eksp. Dz. Pom.

Uczeń do restauracji

z uczciwej rodziny może się zgłosić Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Ogłaszajcie w poczytnym piśmie naszym

KINO NOWOŚCI

Dziś w czwartek 15 bm.
o godz. 8.15

Wielki film niemy!
Przepiękny romans miłosny na tle przygód skromnego dziewczęcia

Madame Dubarry

Imponująca obsada:
Pola Negri - Harry Liedke
Reinhold Schünzel
i Emil Jannings.
Reżyserja: Ernest Lubicz.

Dzieje skromnej dziewczyny a późniejszej faworytki królewskiej

Chronić siebie i rodzinę od nędzy

Oszczędzaj i składaj ciężko zapracowaną groszą do pupilarnie pewnej instytucji jaka jest **Miejska Komunalna Kasa Oszczędności Chojnice, Rynek 1.**

Przetarg przymusowy

W sobotę dnia 17. 10. 31. o godz. 11 tej sprzedam w Coldankach najwięcej dającym za gotówkę:

1 samochód osobowy (Limuzyna) w dobrym stanie Licytacja odbędzie się napewno.

W. Kowalski kom. sądowy. 2299

Pierwszorządna polsko - niemiecka

stenotypistka do biura

potrzebna. Piśmienne zgłoszenia proszę skierować pod 88 do eksp. Dzien. Pom.

Dobrze umeblow.

pokój

w centrum miasta

zaraz do wynajęcia.

Informacje udziela eksp. „Dziennika Pomorskiego“.

Wytnij i podaj drugiemu!

Kwót mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	listopad 1931	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia, 1931 r.

Kwót mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	listopad 1931	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

, dnia 1931 r.

Jak największy wybór Tapety

Przeszło 250 gatunków na składzie, — od najtańszych do najwykwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie. Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu! 10% do 25% rabatu!

Drogerja i Handel Farb.

Bracia Hubert właśc. Julian Hubert
Chojnice, Pomorze. Gdańska 18.
Telefon 219. :: rok zał. 1894.